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nøjagtig det samme, der reelt finder sted her, 
nemlig at der gives orienterende aktstykker. 

Så vil jeg gentage, at det forudsætter, at der 
ikke er et flertal i Finansudvalget, der siger, at 
det, der beskrives der er valgt, går vi imod. Så 
det er altså ikke imod et flertal i Folketinget. 

Det kan man så være uenig i. Jeg siger bare, at 
vi åbenbart ikke er enige. Det må jeg så leve 
med, det er der jo ikke noget at gøre ved. Sådan 
er det altså. 

(Kort bemærkning). :S 
Marianne Jelved (RV): 
Det er ærgerligt, jeg kun har to korte bemærk- 
ninger. 

Jeg kunne meget have ønsket mig, at finans- 
ministeren i sin oppositionstid i 1990'erne havde 
villet give en hjælpende hånd til den daværende 
regering for at gøre det muligt at få kommuner- 
ne tiLat overholde aftaler. Det var bare ikke mu- 
ligt at få den hånd fra den daværende oppositi- 
on. 

Dernæst kunne jeg ønske mig, at regeringen 
sammen med Dansk Folkeparti ikke havde dis- 
poneret kommunernes råderum for 2006, så 
kommunerne havde haft noget, der kunne gøre, 
at de kunne tage hensyn til nogle lokale forhold. 
Så var vi måske ikke kommet i den situation, vi 
er i nu. 

Jeg kunne også have ønsket mig, at finansmi- 
nisteten havde givet kommunerne mulighed for 
at bruge nogle penge ekstraordinært til kommu- 
nesammenlægningsforberedelser. 

Derfor spørger jeg finansministeren: Hvorfor 
vil finansministeren ikke give de lokale forhold 
en hjælpende hånd? 

(Kort bemærkning). 
Finansministeren (Thor Pedersen): 
Jeg ved ikke, hvordan fru Marianne Jelved kom- 
mer frem til, at vi ikke er på den måde. Nu er det 
sådan, at det ikke er statens råderum, det ikke er 
kommunernes råderum, det ikke er amternes rå- 
derum, men at det er borgernes råderum. 

Det er borgerne, vi gør noget for. Det er pen- 
ge, der udmøntes til borgerne, og langt den stør- 
ste del af pengene, næsten alle sammen, går via 
det, som byrådene selv har ansvaret for, og det, 
som amterne har ansvaret for. De penge, vi taler 
om, er dem, der vedrører børnefamilierne, bør- 
nepasning, ældreområdet, sygehuse, kræfthand- 
lingsplan m.v. 

Det er blot besluttet på forhånd i en valg- 
kamp, hvad det er, vi ønsker at støtte, og det er 

det, vi leverer, men det leveres over kommuner- 
ne. Det er borgmestre, der kan sige, se, hvor me- 
get godt vi gør, og pengene kommer fra statskas- 
sen. 

Så er det jo ikke sådan, at der ikke er noget rå- 
derum i forvejen. Der er noget, der altså er be- 
stemt, fordi vi betaler til det, men kommunerne 
har jo den samme mulighed, som staten har. Vi 
har jo ikke noget råderum i staten, vi ompriori- 
terer hele tiden. Hvis kommunerne gør det sam- 
me, som vi har pålagt os selv, så betyder det, at 
kommuner og amter selv har 5 mia. kr. til at om- 
prioritere for, ikke til besparelser eller andet, 
men til at flytte rundt inden for deres ramme. 

Så man kan sige, at vi er i stand til at bytte 
rundt inden for en uændret ramme. Det er kom- 
muner og amter også, og hvis de gjorde det, så 
svarer det til ca. 5 mia. kr. Så der er jo råderum, 
der er jo ikke stilstand. 
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(Kort bemærkning). 
Marianne Jelved (RV): 
Finansministeren ved forhåbentlig, at der er me- 
get stor forskel på, hvordan man kan prioritere 
rundt, alt efter hvor store ens budgetter er. Men 
hvordan synes finansministeren i øvrigt selv det 
går for kommunerne med at overholde aftaler? 

Nu står jeg her med den seneste Økonomisk 
Redegørelse. På side 19 er der en Tabel 1.2, hvor 
der står en linje om det offentlige forbrugs real- 
vækst i procenter fra 2002, og 2005 er med. I den 
samme redegørelse, nogle sider tidligere, er der 
gjort rede for et ændret skøn over forbrugs- 
vækststigningen i dette kalenderår. 

Hvordan synes finansministeren selv det går 
med at holde Danmark 2010-forbrugsstignin- 
gen? 

. (Kort bemærkning). 
Finansministeren (Thor Pedersen): 
Jeg vil sige, vi mere end overopfylder det mål, vi 
har for staten. Jeg vil godt sige, at den ramme, vi 
har for uændret realvækst, altså uændret niveau 
for staten, mere end overopfylder vi. Når vi ta- 
ger det over tid, så har vi leveret en del af den 
ramme, vi egentlig har i faste priser, til kommu- 
ner og amter. 

Så er vi ca. tre gange så gode til at styre, som 
fru Marianne Jelved var sammen med hr. Mo- 
gens Lykketoft. Altså, vi oplever, at kommuner 
og amter overskrider med 1,5 mia. kr. i snit om 
året, hvor det tidligere var 4 mia. kr. i snit om 
året i forhold til det udmeldte. Men det er ikke 


